
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1328  DEL 18/11/2021 

 

OGGETTO:  "Interventi sui recapiti finali di impianti di depurazione - Miglioramento della 

funzionalità idraulica ed ambientale del Torrente Salsola a valle dei depuratori di 

Lucera (FG)”. D.G.R. n°1429 del 13.09.2016 POR Puglia 2014-2020 – Asse 

Prioritario 6. Priorità di investimento 6b. Azione 6.3 – Attività 6.3.1b2. 

CUP:J22H17000160002. CIG: 8654307011. Aggiudicazione.  

                                                                                                                                                                                                                                                                               

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

- la Regione Puglia, con delibera della propria giunta n°1429/2016 "POR PUGLIA 2014-2020 - 

Asse prioritario 6, Priorità di investimento 6b) - Azione 6.3.1. - Interventi 6.3.1 b2." ha ammesso 

a finanziamento i lavori di “Miglioramento della funzionalità idraulica ed ambientale del 

Torrente Salsola a valle dei depuratori di Lucera (FG)” per l'importo complessivo di € 

1.100.000,00;  

- il Consiglio di Amministrazione dell’Ente, con deliberazione n. 1654 del 04.03.2021, ha indetto 

apposita procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione 

dell'”offerta economicamente più vantaggiosa” ex art. 95, comma 2 – miglior rapporto qualità 

prezzo - del D.Lgs. medesimo, per l'affidamento dei lavori in questione, il cui importo a base 

d’asta ammonta ad € 782.968,74 (oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00); 

- con la suddetta deliberazione sono stati approvati, altresì, lo schema di bando ed il disciplinare, a 

tal uopo predisposti; 

Vista la propria determinazione n. 1226  del 02.09.2021, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

con deliberazione n. 1800 del 27.09.2021, con la quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice, costituita con tre componenti tecnici interni (tutti dipendenti dell’Ente), esperti nello 

specifico settore, che assicurassero l'adeguato apprezzamento degli aspetti tecnico-organizzativi 

delle offerte prodotte dai concorrenti; 

Letto il verbale della prima seduta pubblica di gara, rep. n. 14030 del 14.09.2021, dal quale si rileva 

che: 

- si è riunito, presso la sede del Consorzio, il Seggio di gara per esperire la prima seduta pubblica 

per l’affidamento dei lavori di che trattasi, con il criterio dell’”offerta economicamente più 

vantaggiosa”, ai sensi dell'art. 95, comma 2 - miglior rapporto qualità prezzo - del D.Lgs. 

50/2016; 

- entro il termine stabilito sono pervenute n. 4 offerte, presentate dagli operatori economici; 

- nel predetto giorno si è proceduto all’apertura della busta contenente la documentazione 

amministrativa (busta A) prodotta dai concorrenti, con il seguente esito: 

 



PARTECIPANTE OFFERTA 

DE CRISTOFARO S.R.L. 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

AMMESSA 

F.LLI DI CARLO S.R.L. 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

AMMESSA 

GARDAUNIA S.R.L. 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

AMMESSA 

MURGO MICHELANGELO SRL 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

AMMESSA 

- si è proceduto in detta seduta di gara all’apertura della busta “B – offerta tecnico-organizzativa” 

prodotta dai concorrenti medesimi, al solo fine di effettuare un controllo formale del corredo 

documentale prescritto nel disciplinare di gara, constatandone la completezza e disponendo che i 

files esaminati venissero consegnati alla Commissione giudicatrice; 

Letti i verbali redatti in data 29 e 30 settembre e l’1 ottobre 2021, dai quali si evince che i 

componenti esperti della Commissione giudicatrice si sono riuniti, in seduta riservata, per analizzare 

il contenuto dell’offerta tecnico-organizzativa (busta B) presentata dai concorrenti, per l’attribuzione 

del punteggio riferito al parametro “qualità”; 

Vista la nota prot. n. 25035 del 25.10.2021, con la quale è stata comunicata alle ditte in gara la data 

della seconda seduta pubblica;  

Letto il verbale della seconda seduta pubblica di gara, rep. n. 14069 del 04.11.2021, dal quale 

risulta che: 

- è stata data lettura del punteggio riferito al parametro “qualità” assegnato dalla Commissione 

giudicatrice alle offerte tecnico-organizzative prodotte dalle ditte concorrenti; 

- è stata aperta la busta C virtuale contenente l’“offerta economica e di tempo” dalle stesse 

presentata, è stato attribuito il punteggio riferito al parametro “offerta prezzo” ed al parametro 

“offerta tempo”, è stato effettuato il calcolo così come previsto nel disciplinare di gara ed è 

stato determinato il punteggio complessivo per ciascuna delle concorrenti, rilevando che 

quello più elevato è stato conseguito dalla società  F.LLI DI CARLO S.R.L. con sede in Via 

Bucci n. 9, Lucera (FG), 71036 - (P.IVA e Codice Fiscale: 01138100712), che ha ottenuto 97,90 

punti; 

- l'importo di aggiudicazione, al netto del ribasso del 27,220% formulato dalla  suddetta 

società, ammonta ad € 569.844,65 (oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00), 

oltre ad IVA; 

Ritenuto, pertanto: 

- di approvare gli esiti di gara risultanti dai predetti verbali e di aggiudicare i lavori di che trattasi 

alla suddetta società; 

- di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità di 

procedere all’espletamento degli adempimenti ex lege ed alla conseguente consegna dei lavori nel 

più breve tempo possibile; 



- di autorizzare, quindi, la competente Direzione a consegnare i lavori in via d’urgenza, in pendenza 

della stipulazione del contratto, così come previsto dall’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, fatti 

salvi i termini dilatori di cui all'art. 32, comma 9 del D.Lgs. medesimo; 

- di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva dei requisiti in possesso della 

ditta  sopra citata (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

Accertato che la società F.LLI DI CARLO S.R.L. risulta in regola con gli adempimenti nei confronti 
degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero protocollo INAIL 
29771711 valido fino al 20.02.2021; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica all’esito delle verifiche di cui al precedente capoverso; 

Accertato che la relativa spesa sarà sostenuta con le risorse messe a disposizione dalla Regione 

Puglia con delibera della propria giunta n°1429 del 13.09.2016 e sarà imputata, a stato 

d’avanzamento lavori, alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 161 dei 

competenti esercizi finanziari; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di approvare gli esiti di gara per l’affidamento dei lavori riguardanti il "Miglioramento della 

funzionalità idraulica ed ambientale del Torrente Salsola a valle dei depuratori di Lucera (FG)”, 

risultanti dai predetti verbali; 

- di aggiudicare i lavori medesimi al società F.LLI DI CARLO S.R.L. con sede in Via Bucci n. 9, 

Lucera (FG), 71036 - (P.IVA e Codice Fiscale: 01138100712), con il punteggio complessivo di 

97,90, per l'importo, al netto del ribasso del 27,220%, di € 569.844,65 (oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso par ad € 0,00), per l'importo complessivo di € 695.210,47, IVA inclusa; 

- di autorizzare, quindi, la competente Direzione a consegnare i lavori in via d’urgenza, in pendenza 

della stipulazione del contratto, così come previsto dall’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, fatti 

salvi i termini dilatori di cui all'art. 32, comma 9 del D.Lgs. medesimo; 

- di dare atto che la citata impresa risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero protocollo INAIL 29771711 valido 

fino al 20.02.2021; 

- di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva dei requisiti in possesso della 

ditta sopra citata (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

- di dare atto che la relativa spesa sarà sostenuta con le risorse messe a disposizione dalla Regione 

Puglia con delibera della propria giunta n°1429 del 13.09.2016 e sarà imputata, a stato 

d’avanzamento lavori, alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 161 dei 

competenti esercizi finanziari. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 



La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 19/11/2021.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


